I kdyby totiž snad byl později stvořil nějaké nové věci odporující obvyklému pořádku, neříkáme proto, že užil nového způsobu tvoření. Tvrdíme naopak, že cokoli později stvořil nebo dosud tvoří, užil při tom vždy některého z popsaných způsobů a přivedl to na svět ze zárodečných příčin, které do prvků vložil v rozmezí prvních šesti dnů.²⁰

Aktivita a pasivita prvků (17) Neboť oheň je výlučně aktivní prvek, země naopak výlučně pasivní. Oba prostřední prvky jsou jak aktivní, tak pasivní. Vzduch je totiž pasivní vůči ohni a je jakýmsi správcem a prostředníkem ohnivé síly ve vztahu k ostatním prvkům. Voda je pasivní vůči vzduchu a ohni a je správkyní a prostřednicí síly výše položených prvků ve vztahu k poslednímu.

²⁰ Zárodečnými příčinami méní Thierry patrně vlastnosti jednotlivých prvků, tj. oheň v jeho tvůrčí povaze, zemi blížící se pouhé pasivní látky a jejich dva zprostředkovatele, vzduch a vodu, navíc i další vlastnosti jednotlivých prvků, které umožňují proměny hmotného universa, viz následující výklad, *Tract. 17*. Srv. k tomu N. M. Häring, *The Creation*, str. 157.

Ita igitur ignis est quasi artifex et efficiens causa: terra uero subiecta quasi materialis causa: duo uero elementa que sunt in medio quasi instrumentum uel aliquid coadunatiuum quo actus supremi amministratur ad infima. Nam et nimiam leuitatem ignis et grauitatem terre inmoderatam sua intercessione attemperant atque contingunt.

Has uirtutes et alias quas seminales causas uoco deus creator omnium elementis inseruit et proportionaliter aptauit ut ex illis uirtutibus elementorum temporum ordo et temperies procederet et in temporibus competentibus per illas uirtutes sibi inuicem succedentibus corporee creature producerentur.

De causis et de ordine temporum satis dictum est. Nunc ad expositionem littere ueniamus.

(18) „In principio creauit deus celum et terram.“ Quasi dicat: primo „creauit celum et terram“. Nichil enim aliud uoluit intelligere per hoc quod dixit „in principio“ fecit illa nisi quod ante ea nichil creauerat deus et illa duo simul creasse intelligatur. Sed quid appetet „celum et terram“ et quomodo secundum rationem phisicorum simul creata sunt demonstrare conabor.

Igitur ratio deprehendit omne corpulentum spissitudinis sue siue tarditatis substantiam habere ex leuium circumstringentium motu agili et perpetua agitatione: leuia uero sue agilitatis substantiam inde habere quod eorum motus atque agitatio alicui corpulento siue solido innititur. Reciproce enim et leuitas corpulentiam et corpulentia leuitatem exigit.